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NTRODUCCION

El registro mercantil es el registro que por disposicidon legal deben efectuar todas las personas
naturales, sociedades comerciales y civiles, empresas unipersonales, establecimientos de comercio,
sucursales o agencias, sucursales de sociedades extranjeras y empresas asociativas de trabajo, que
ejerzan actividades comerciales. Con el Registro Mercantil se le da publicidad a la condicion de
comerciante que tienen las personas naturales y juridicas, también a los actos y documentos que
por su interés para los terceros deben ser conocidos, esta informacion reposa en las Cdmaras de
Comercio de las diferentes regiones del pais. Lo anterior es de vital importancia para identificar
como esta constituida la estructura empresarial del pais, de esta manera este estudio se basa en
dicha informacidn para caracterizar el sector empresarial de Guadalajara de Buga y su zona de
influencia.

La Camara de Comercio de Buga (CCBuga) tiene bajo su jurisdiccion a los municipios de Buga, Calima
el Darién, El Cerrito, Ginebra, Guacari, Restrepo, San Pedro y Yotoco. Todo empresario debidamente
formalizado renueva su registro mercantil anualmente y asi mismo entrega informacién sobre su
actividad comercial en el momento de su registro/renovacién ante la CCBuga. Lo anterior permite
dar una visidon mds clara sobre como se constituyen los sectores empresariales en Buga y su zona de
influencia, ademds de cdmo ha sido su dindmica en términos de ventas, valor de activos, generacion
de empleo y otros elementos. De acuerdo con lo anterior, este estudio busca caracterizar a las
empresas registradas en la Cdmara de Comercio de Buga con el fin de identificar cual es la estructura
basica de la composicién empresarial que estd formalizada en Guadalajara de Buga y su zona de
influencia.

Entre los resultados mas significativos se encuentra que Guadalajara de Buga concentra la mayor
actividad econdmica, seguida de El Cerrito. Entre estos dos municipios se genera mas de dos tercios
de la economia del drea de jurisdiccion. Asi mismo, la Industria Manufacturera es el sector que mas
aporta a la economia en términos de empleo e ingresos, seguido de la Agricultura y el Comercio.
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1. Stock Empresarial Cdmara de Comercio de Buga 2023-2024: Clasificacion
por Municipios.

En la tabla 1 se presenta el nUmero de empresas con registro mercantil vigente en los municipios
jurisdiccion de la Cdmara de Comercio de Buga (CCBuga) en el periodo 2023-2024. Es importante
sefialar que la tabla 1 no incluye a las Entidades Sin Animo de Lucro (ESALES). Las empresas
registradas en la CCBuga pasaron de 9.689 en 2023 a 9.942 en 2024, un aumento de 253 empresas
que se traduce en un crecimiento anual de 2,61%.

El grafico 1 muestra la participacidon porcentual por municipios en el Stock Empresarial de la
CCBuga en 2024. Buga concentra cerca de la mitad del Stock Empresarial, con 49,89% y un total de
4.960 empresas. Entre Buga y El Cerrito se concentré casi 2/3 de toda la actividad empresarial en
el area de jurisdiccién en 2024. El municipio con menor participacion fue San Pedro, con 313
empresas registradas y una participacion de 3,15% sobre el total.

Tabla 1: Stock Empresarial con registro mercantil vigente CCBuga 2023-2024, clasificacién por
municipios.

CANTIDAD DE EMPRESAS

CIPIO 2023 VARIACION
CANT. % CANT. % %
Guadalajara de Buga 4,947 51,06% 4.960 49,89% 0,26%
El Cerrito 1612 16,64% 1591 16,00% -1,30%
Calima - El Darién 763 7,87% 814 8,19% 6,68%
Guacari 667 6,88% 784 7,89% 17,54%
Ginebra 590 6,09% 669 6,73% 13,39%
Restrepo 434 4,48% 427 4,29% -1,61%
Yotoco 365 3,77% 384 3,86% 5,21%
San Pedro 311 3,21% 313 3,15% 0,64%
TOTAL ‘ 9.689 100% 9.942 100% 2,61%

*Incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.

Fuente: Elaboracién propia con base en registro mercantil 2023-2024.
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Grafico 1: Participacidn porcentual Stock Empresarial por municipios, CCBuga 2024.
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Fuente: Elaboracidn propia con base en registro mercantil 2024.
*Incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.

Los graficos 2 y 3 muestran la variacion (porcentual y absoluta respectivamente) del nimero de
empresas con registro mercantil vigente en la CCBuga de 2023 a 2024, en su clasificacion por
municipios. Seis de los ocho municipios jurisdiccién de la CCBuga registraron variaciones positivas
en el nimero de empresas con registro mercantil vigente en 2024. El municipio de Guacari, por
segundo afio consecutivo, registrd la variacion mas alta con un aumento de 17,54% (117 empresas
mas) con respecto a 2023; Seguido por Ginebra que crecié 13,39% (79 empresas mas) en 2024.
Buga, que concentra la mayor participaciéon en el nimero total de empresas, registré un pequefio
crecimiento de 0,26%. Por otra parte, los municipios de Restrepo y El Cerrito registraron
reducciones de -1,61% y -1,30% respectivamente en el nimero de empresas con registro mercantil
vigente con respecto a 2023. A nivel agregado, el nimero de empresas en toda la jurisdiccion
crecid 2,61%.
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Grafico 2. Variacion porcentual Stock Empresarial CCBuga 2023-2024, clasificacidn por municipios.
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Fuente: Elaboracién propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*Incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.

Grafico 3. Variacion absoluta Stock Empresarial CCBuga 2023-2024, clasificacidn por municipios.
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Fuente: Elaboracién propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*Incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.
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La tabla 2 muestra el Stock Empresarial de las empresas foraneas (Establecimientos, Agencias y
Sucursales) con registro mercantil vigente en los municipios jurisdiccion de la CCBuga durante el
periodo 2023-2024. En 2024 se registraron 844 empresas foraneas, de las cuales mas del 70% se
ubicaron en Buga (56,64%) y El Cerrito (14,93%). Todos los municipios de la jurisdiccidn registraron
crecimientos en el numero de empresas foraneas con respecto a 2023. Los municipios que mas
crecieron en 2024, en términos de registros de empresas foraneas, fueron Calima el Darién
(33,33%) y Yotoco (20,83%). A nivel agregado, el nimero de empresas foraneas registradas en la CCBuga
creci6 6,57% en 2024.

Tabla 2: Stock Empresarial empresas foraneas CCBuga 2023-2024

EMPRESAS FORANEAS
MUNICIPIO 2023 2024 VARIACION
CANT. % CANT. % %
Buga 468 59,09% 478 56,64% 2,14%
El Cerrito 113 14,27% 126 14,93% 11,50%
Calima - El Darién 39 4,92% 52 6,16% 33,33%
Guacari 48 6,06% 53 6,28% 10,42%
Ginebra 45 5,68% 49 5,81% 8,89%
Restrepo 21 2,65% 22 2,61% 4,76%
Yotoco 24 3,03% 29 3,44% 20,83%
San Pedro 34 4,29% 35 4,15% 2,94%
TOTAL 792 100% 844 100% 6,57%

Fuente: Elaboracidn propia con base en registro mercantil 2023-2024.
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1.1 Empleo reportado Camara de Comercio de Buga 2023-2024: Clasificacion
por Municipios.

La tabla 3 muestra el empleo reportado por las empresas de la CCBuga de 2023 a 2024, en su
clasificacion por municipios. En 2024 se reportaron 44.230 empleados en toda el area de
jurisdiccion. Lo anterior corresponde a una reduccion de -6,71% con respecto a las cifras
registradas en 2023. Es importante sefialar que la tabla 3 incluye las cifras de empleo reportadas
por las empresas foraneas pero no incluye a las ESALES.

En el grafico 4 podemos ver la participacién porcentual por municipios, segun el empleo reportado
en 2024. Buga concentra el 55,27%, con un total de 24.447 empleados. El municipio con menor
participacién fue San Pedro, que tuvo una participacion de 2,49% en 2024.

Tabla 3: Empleo reportado por las empresas en la CCBuga 2023-2024, clasificacién por municipios.
EMPLEO POR MUNICIPIOS

MUNICIPIO 2023 2024 VARIACION
CANT. % CANT. % %
Buga 27.876 58,79% 24.447 55,27% -12,30%
El Cerrito 7.706 16,25% 7.888 17,83% 2,36%
Calima - El Darién 1.316 2,78% 1.447 3,27% 9,95%
Guacari 3.591 7,57% 3.759 8,50% 4,68%
Ginebra 2.390 5,04% 2.493 5,64% 4,31%
Restrepo 1.217 2,57% 1.253 2,83% 2,96%
Yotoco 1.848 3,90% 1.843 4,17% -0,27%
San Pedro 1.469 3,10% 1.100 2,49% -25,12%
TOTAL 47.413 100% 44.230 100% -6,71%

*Incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.

Fuente: Elaboracién propia con base en registro mercantil 2023-2024.




Camara de
Comercio
de Buga

Grafico 4: Participacidn porcentual segin empleo reportado por municipios, CCBuga 2024.
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Fuente: Elaboracién propia con base en registro mercantil 2024.

La tabla 4 muestra el empleo reportado por las empresas foraneas (Establecimientos, Agencias y
Sucursales) con registro mercantil vigente en los municipios jurisdiccién de la CCBuga en el periodo
2023-2024. Estas cifras de empleo ya se incluyen en la tabla 3. Sin embargo, aqui podemos ver la
importancia de las empresas foraneas en el empleo total reportado por municipios. En 2024, de
los 44.230 empleos reportados en la jurisdiccion de la CCBuga, 14.874 se presentaron en empresas
foraneas, lo que se traduce en una participacion de 33,63% sobre el total. Por otra parte, también
podemos ver que la reduccién en el empleo total del -6,71% que se muestra en la tabla 3, se
explica sobretodo por la reduccion de -19,59% en el empleo de las empresas fordneas en 2024.

Tabla 4: Empleo reportado por las empresas foraneas en la CCBuga 2023-2024, clasificacion por

*Incluye empresas foraneas.

*No se incluyen ESALES.

municipios.
EMPLEO FORANEAS
MUNICIPIO 2023 2024 VARIACION
CANT. % CANT. % %
Buga 10.654 | 57,60% | 7.204 | 48,43% -32,38%
El Cerrito 3.686 | 19,93% | 3.831 | 25,76% 3,93%
Calima - El Darién 145 0,78% 208 1,40% 43,45%
Guacari 1627 8,80% 1659 | 11,15% 1,97%
Ginebra 1023 5,53% 975 6,56% -4,69%
Restrepo 253 1,37% 250 1,68% -1,19%
Yotoco 518 2,80% 472 3,17% -8,88%
San Pedro 592 3,20% 275 1,85% -53,55%

18.498  100%
Fuente: Elaboracién propia con base en registro mercantil 2023-2024.
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Los gréaficos 5 y 6 muestran la variacidon (porcentual y absoluta respectivamente) en el nivel de
empleo reportado por las empresas de la CCBuga en el periodo 2023-2024, en su clasificacién por
municipios. San Pedro, Buga y Yotoco registraron reducciones de -25,12%, -12,30% y -0,27%
respectivamente en 2024. El recorte mas importante se dio en Buga, donde se registré una caida
de -3.429 empleos. Lo anterior se explica por la caida en el empleo de las Agencias Fordneas que
se vio mas arriba en la tabla 4. Por otro lado, los demds municipios registraron incrementos en el
nivel de empleo reportado. Calima el Darién, Guacari y Ginebra presentaron los mayores
incrementos, con tasas de crecimiento de 9,95% (131 empleos), 4,68% (168 empleos) y 4,31% (103
empleos) respectivamente. Sin embargo, las reducciones en el empleo tuvieron un mayor impacto
a nivel agregado, donde el empleo total en la jurisdiccion cayd -6,71% con respecto a 2023.

Grafico 5: Variacién porcentual segin empleo reportado por las empresas de la CCBuga 2023-2024,
clasificacion por municipios.
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Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024

Grafico 6: Variacidn absoluta segin empleo reportado por las empresas de la CCBuga 2023-2024,

*Incluye empresas foraneas.

*No se incluyen ESALES

clasificacion por municipios.
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Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024

*Incluye empresas foraneas.

*No se incluyen ESALES
10
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1.2 Ventas registradas Cdmara de Comercio de Buga 2023-2024: Clasificacion
por Municipios.

La tabla 5 muestra el nivel de ventas registradas por las empresas de la CCBuga de 2023 a 2024, en
su clasificacidon por municipios. En 2024 se registraron ventas por 6,1 billones de pesos en toda el
area de jurisdiccién. Un crecimiento de 1,79% con respecto a 2023. Es importante sefialar que la
tabla 5 no incluye a las Empresas Foraneas (ya que no estan obligadas a entregar informacidn sobre
sus ventas al momento de su registro/renovacién mercantil) ni a las Entidades Sin Animo de Lucro
(ESALES).

En el grafico 7 podemos ver la participacion porcentual sobre el total por municipios, segun el
nivel de ventas registrado en 2024. Buga concentra el 74,85%, con un total de 4,6 billones de
pesos. El municipio con menor participacién fue Calima el Darién, que tuvo una participacion de
1,27% en 2024, y un nivel de ventas de 78 mil millones de pesos.

Tabla 5: Ventas registradas por las empresas en la CCBuga 2023-2024, clasificacion por municipios.
VENTAS POR MUNICIPIO

| 2023 ‘ 2024 VARIACION

MUNICIPIO CANT. % CANT. % %

Buga $ 4.602.476.968.898 |76,0% | S 4.611.000.053.898 | 74,85% 0,19%
El Cerrito S 466.225.643.005 | 7,7% | S  484.061.356.981 | 7,86% 3,83%
Calima - El Darién | $ 61.566.845.706 | 1,0% | $ 78.079.462.970 | 1,27% 26,82%
Guacari $ 269.060.532.572 | 44% | S 247.571.326.623 | 4,02% -7,99%
Ginebra S 222.092.014.253 | 3,7% | S  248.050.313.421 | 4,03% 11,69%
Restrepo $ 68.175.928.879 | 1,1% | $ 95.914.557.476 | 1,56% 40,69%
Yotoco $ 202.505.501.170 | 3,3% | S  203.889.527.727 | 3,31% 0,68%
San Pedro $ 160.579.211.063 | 2,7% | $  192.156.825.965 | 3,12% 19,66%

$ 6.052.682.645.546

6.160.723.425.061

100,00%

Fuente: Elaboracién propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*No Incluye empresas foraneas
*No se incluyen ESALES.

11
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Grafico 7: Participacidn porcentual segun ventas registradas por municipios, CCBuga 2024.
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Fuente: Elaboracién propia con base en registro mercantil 2024.
*No Incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.

Los graficos 8 y 9 muestran la variacion (porcentual y absoluta respectivamente) en el nivel de ventas
reportado por las empresas de la CCbuga en el periodo 2023-2024, clasificado por municipios. Con
excepcion de Guacari, todos los demas municipios de la jurisdiccién registraron incrementos en sus
ventas. Restrepo, Calima el Darién y San Pedro presentaron los mayores aumentos con 40,69% (27,7 mil
millones), 26,82% (16,5 mil millones) y 19,66% (31,5 mil millones) respectivamente. Por el contrario, en
Restrepo se registré una reduccién de -7,99% en el nivel de ventas (-21,4 mil millones) con respecto a
2023. A nivel agregado las ventas en toda la jurisdiccidon de la CCBuga crecieron 1,79% en 2024.

Grafico 8: Variacion porcentual ventas registradas por las empresas de la CCBuga 2023-2024, clasificacion por

municipios.
San Pedro I 19,66%
Yotoco 1 0,68%
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Fuente: Elaboracidn propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*No incluye empresas foraneas.
*No incluye ESALES.
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Grafico 9: Variacion absoluta ventas registradas por las empresas de la CCBuga 2023-2024, clasificacién por

municipios.
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Fuente: Elaboracidn propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*No incluye empresas foraneas.
*No incluye ESALES.
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1.3 Activos reportados por las empresas Camara de Comercio de Buga 2023-
2024: Clasificaciéon por Municipios.

La tabla 6 muestra los activos reportados por las empresas de la CCBuga de 2023 a 2024, en su
clasificacidn por municipios. En 2024 se registré un valor total de activos por 8.4 billones de pesos
en toda el area de jurisdiccién. En el grafico 10 podemos ver la participacion porcentual por
municipios, segun el nivel de activos reportados en 2024. En Buga se concentra mds del 60%, con
un total de 5.2 billones de pesos. El municipio con menor participacién fue Calima el Darién, con
apenas 0,63% sobre el total. Los activos reportados por las empresas en toda el area de
jurisdiccién a nivel agregado, se redujeron en -5,32% con respecto a 2023.

Tabla 6: Activos reportados por las empresas en la CCBuga 2023-2024, clasificacién por municipios.
ACTIVOS LIQUIDADOS POR MUNICIPIO

MUNICIPIO 2023 2024 VARIACION

CANT. % CANT. % %
Buga $ 5.174.025.253.812 | 58,10% 5.209.432.598.215 | 61,78% 0,68%

1.338.133.440.235 | 15,87% -1,60%
53.116.867.646 0,63% 1,71%
897.880.168.562 | 10,65% 10,85%
246.804.571.935 2,93% -0,04%
66.931.228.200 0,79% -90,28%
506.803.761.362 6,01% 5,99%
112.648.517.145 1,34% 17,09%

El Cerrito $ 1.359.905.597.047 | 15,27%
Calima - El Darién | § 52.223.256.481 0,59%
$ 810.015.351.162 | 9,10%
S  246.908.998.748 | 2,77%
Restrepo $  688.296.002.413 | 7,73%
$
$

Guacari

Ginebra

478.169.382.953 5,37%
96.208.131.795 1,08%

Yotoco

San Pedro

$ 8.905.751.974.411 100,00% $ 8.431.751.153.300 100,00% -5,32%
Fuente: Elaboracién propia con base en registro mercantil 2023-2024.

*Incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.

Grafico 10: Participacidn porcentual segun activos reportados por municipios, CCBuga 2024.
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Fuente: Elaboracién propia con base en registro mercantil 2024.
*Incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.
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2. Stock Empresarial Cdmara de Comercio de Buga 2023-2024: Clasificacion
por Actividad Econdmica.

En la tabla 7 se presenta el nUmero de empresas con registro mercantil vigente en la jurisdiccién de
la Cdmara de Comercio de Buga (CCBuga) durante el periodo 2023-2024, clasificadas por actividad
econdmica. Las empresas registradas en la CCBuga pasaron de 9.689 en 2023 a 9.942 en 2024, un
aumento de 253 empresas que representa un crecimiento anual de 2,61%.

El grafico 11 por su parte muestra la participacién porcentual en el Stock Empresarial de la CCBuga
en 2024, clasificado por actividad econdmica. Comercio fue la principal actividad econdmica, en
términos del nimero de empresas registradas, con 4.421 empresas y una participacion de 44,47%
en el Stock Empresarial vigente. Le siguié Alojamiento y Servicios de Comida con 1.678 empresas y
una participacién de 16,88%. En tercer lugar se ubico la Industria Manufacturera con un total de
903 empresas y una participacion de 9,08% sobre el total.

Tabla 7: Stock Empresarial con registro mercantil vigente CCBuga 2023-2024, clasificacion por actividad

econdmica.
ACT_ECONOMICA 2023 VARIACION

DESCRIPCION CANT. % . %
Agricola y Pesquero 338 3,49% 343 3,45% 1,48%
Minas 7 0,07% 8 0,08% 14,29%
Industria Manufacturera 874 9,02% 903 9,08% 3,32%
S. Eléctrico 5 0,05% 11 0,11% 120,00%
Tratamiento aguas 58 0,60% 52 0,52% -10,34%
Construccion 230 2,37% 224 2,25% -2,61%
Comercio 4.371 45,11% | 4.421 44,47% 1,14%
Transporte 395 4,08% 390 3,92% -1,27%
Alojamiento y Svs Comida 1.581 16,32% | 1.678 16,88% 6,14%
Comunicaciones 183 1,89% 172 1,73% -6,01%
Financieras 119 1,23% 116 1,17% -2,52%
Inmobiliarias 123 1,27% 137 1,38% 11,38%
Profesionales 253 2,61% 267 2,69% 5,53%
Servicios Administrativos 316 3,26% 337 3,39% 6,65%
Administracién Publica 5 0,05% 8 0,08% 60,00%
Educacion 73 0,75% 76 0,76% 4,11%
Salud 150 1,55% 144 1,45% -4,00%
Artistica y Recreacion 214 2,21% 234 2,35% 9,35%
Otros Servicios 391 4,04% 419 4,21% 7,16%
Hogares 3 0,03% 2 0,02% -
Entidades Extraterritoriales 0 0,00% - 0,00% -

9.689 100,00% 100,00%
Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*Incluye empresas foraneas.
*No incluye ESALES.
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Grafico 11: Participacion porcentual Stock Empresarial por actividad econémica, CCBuga 2024.
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Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2024.
*Incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.

Los graficos 12 y 13 muestran la variacidon (porcentual y absoluta respectivamente) en el Stock
Empresarial de las 10 principales actividades econdmicas (en términos de registros de empresa) de
2023 a 2024. Ocho de las diez actividades registraron variacidon positiva, mientras que dos
presentaron reduccién. Artistica y Recreaciéon (9,35%), Otros Servicios (7,16%), Servicios
Administrativos (6,65%) y Alojamiento y Servicios de Comida (6,14%) registraron los mayores
incrementos en el nimero de empresas en 2024. Por otra parte, Construccién (-2,61%) vy
Transporte (-1,27%) registraron reduccion.

Grafico 12: Variacidn porcentual empresas con registro mercantil vigente CCBuga 2023-2024, clasificacion
por actividad econdémica.

Construccion [
o o -2,61%
Artistica y Recreacion I 3 5%
Profesionales I  5,53%
Servicios Administrativos I  6,65%
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Transporte -1,27%

Otros Servicios I 7,16%
Industria Manufacturera I 3,32%
Alojamiento y Svs Comida I  6,14%
Comercio H 1,14%

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*Incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.
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Grafico 13: Variacidon absoluta empresas con registro mercantil vigente CCBuga 2023-2024, clasificacion por
actividad econdémica.
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Fuente: Elaboracidn propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*Incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.
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2.1 Empleo reportado Camara de Comercio de Buga 2023-2024: Clasificacion
por Actividad Econdmica.

La tabla 8 muestra el empleo reportado por las empresas de la CCBuga de 2023 a 2024, en su
clasificacidon por Actividad Econdmica. Durante 2024 se reportaron 44.230 empleados en toda el
area de jurisdiccién, una reduccidn de -6,71% con respecto a las cifras de 2023.

En el grafico 14 podemos ver la participacién porcentual en el empleo reportado por las empresas
en 2024, en su clasificacién por Actividad Econdmica. La Industria Manufacturera se ubicé como la
principal actividad en términos de empleo generado, con 12.590 empleos y una participacién de
28,46% en el total. Le siguié Comercio, con 10.720 empleados y una participacion de 24,24%. Estas
dos actividades concentraron la mitad del empleo de toda el drea de jurisdiccidon de la CCBuga en
2024.

Tabla 8: Empleo reportado por las empresas de la CCBuga 2023-2024, clasificacion por actividad econdmica.
EMPLEO POR ACTIVIDAD ECONOMICA

ACTIVIDADES ECONOMICAS VARIACION
DESCRIPCION

Agricola y Pesquero 7.833 | 16,52% 7.464 16,88% -4,71%
Minas 13 | 0,03% 18 0,04% 38,46%
Industria Manufacturera 12.309 | 25,96% 12.590 28,46% 2,28%
S. Eléctrico 13 | 0,03% 23 0,05% 76,92%
Tratamiento aguas 476 | 1,00% 471 1,06% -1,05%
Construccion 1.072 | 2,26% 849 1,92% -20,80%
Comercio 11.467 | 24,19% 10.720 24,24% -6,51%
Transporte 3.727 | 7,86% 1.622 3,67% -56,48%
Alojamiento y Svs Comida 3.215 | 6,78% 4.032 9,12% 25,41%
Comunicaciones 1.254 | 2,64% 389 0,88% -68,98%
Financieras 425 | 0,90% 447 1,01% 5,18%
Inmobiliarias 192 | 0,40% 225 0,51% 17,19%
Profesionales 528 | 1,11% 541 1,22% 2,46%
Servicios Administrativos 2.308 | 4,87% 2.478 5,60% 7,37%
Administracion Publica 46 | 0,10% 52 0,12% 13,04%
Educacion 315 | 0,66% 280 0,63% -11,11%
Salud 1.159 | 2,44% 966 2,18% -16,65%
Artistica y Recreacion 455 | 0,96% 486 1,10% 6,81%
Otros Servicios 604 | 1,27% 576 1,30% -4,64%
Hogares 2 | 0,00% 1 0,00% 0,00%
Entidades Extraterritoriales - 0,00% - 0,00% 0,00%

44230 100,00%
Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*Incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.
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Grafico 14: Participacion porcentual segin empleo reportado CCBuga 2024, clasificacién por actividad
econdmica.
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Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2024.
*Incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.

Los graficos 15 y 16 muestran la variacién (porcentual y absoluta respectivamente) segun el nivel de
empleo reportado por las 10 principales actividades econdmicas (en términos de participacion en
el empleo total) durante el periodo 2023-2024. Seis de las diez principales actividades registraron
reduccion en el nivel de empleo en 2024. Transporte, Construccion y Salud presentaron las
mayores tasas de reduccién con -56,48%, -20,80% y -16,65% respectivamente. Por otra parte,
Alojamiento y Servicios de Comida destacd por su incremento de 25,41%, 817 empleos mds con
respecto a 2023. Servicios Administrativos, Profesionales e Industria Manufacturera también
registraron incrementos. Sin embargo, las reducciones en el empleo tuvieron mayor impacto y asi
a nivel agregado el empleo en la jurisdiccion cayd -6,71% en 2024.

Grafico 15: Variacidn porcentual empleo reportado por las empresas de la CCBuga 2023-2024, clasificacion
por actividad econdémica.
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Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*Incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.
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Grafico 16: Variacidon absoluta empleo reportado por las empresas de la CCBuga 2023-2024, clasificacion por
actividad econémica.
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Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*Incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.
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2.2 Ventas registradas Camara de Comercio de Buga 2023-2024: Clasificacion
por Actividad Econdmica.

La tabla 9 muestra el nivel de ventas registrado por las empresas de la CCBuga de 2023 a 2024, en
su clasificacién por actividad econdmica. En 2024 se registraron 6,1 billones de pesos en ventas, un
crecimiento anual de 1,79% con respecto a 2023. Es importante sefialar que la tabla 9 no incluye a
las Empresas Foraneas (ya que no estdn obligadas a entregar informacién sobre sus ventas al
momento de su registro/renovacién mercantil) ni a las Entidades Sin Animo de Lucro (ESALES).

En el grafico 17 podemos ver la participacion porcentual por actividad econdmica, segun el nivel de
ventas registrado en 2024. La Industria Manufacturera vuelve a destacar como la principal actividad
para el drea de jurisdiccion esta vez en términos de volumen de ventas, registrando un total de 2.2
billones de pesos, que representa el 36,01% del total. Agricola y Pesquero se ubicd después, con un
total de 1.8 billones y el 30,22% de participacion sobre el total. Comercio fue la tercera actividad
en términos de ventas, con un total de 1.3 billones y una participacién de 21,62%. Estas tres
actividades concentraron mas del 85% de participacion de todas las ventas en el area de
jurisdiccion de la CCBuga en 2024.
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Tabla 9: Ventas registradas por las empresas en la CCBuga 2023-2024, clasificacidn por actividad econdmica.
VENTAS POR ACTIVIDAD ECONOMICA

ACTIVIDADES ECONOMICAS 2023 2024 VARIACION
DESCRIPCION CANT. % CANT. % %
Agricola y Pesquero $1.675.978.452.630 | 27,69% | $1.861.656.173.272 | 30,22% | 11,08%
Minas $ 2.181.529.001 | 0,04% | $ 2.883.386.001 | 0,05% | 32,17%
Industria Manufacturera $2.331.141.834.931 | 38,51% | $2.218.410.153.432 | 36,01% | -4,84%
S. Eléctrico $ 38.648.300 | 0,00% | $ 61.948.300 | 0,00% 0,00%
Tratamiento aguas $  90.625.240.668 | 1,50% | $  77.764.985.734 | 1,26% | -14,19%
Construccion $ 121.020.800.239 | 2,00% | $ 112.924.575.309 | 1,83% -6,69%
Comercio $1.278.339.367.153 | 21,12% | $1.331.764.020.372 | 21,62% | 4,18%
Transporte $ 88.231.400.456 | 1,46% | $ 101.950.246.318 | 1,65% 15,55%
Alojamiento y Svs Comida $ 70.606.631.260 | 1,17% | $ 87.656.553.326 | 1,42% 24,15%
Comunicaciones S 147.246.711.629 | 2,43% | $  79.157.685.939 | 1,28% | -46,24%
Financieras $ 21.899.558.940 | 0,36% | $  16.434.965.465 | 0,27% | -24,95%
Inmobiliarias $ 19.527.773.065| 0,32% | $  15.729.003.335| 0,26% | -19,45%
Profesionales S  43.550.162.152 | 0,72% | S  41.857.285.581 | 0,68% -3,89%
Servicios Administrativos $  48.740.420.135| 0,81% | $  78.252.890.325| 1,27% | 60,55%
Administracién Publica S -| 0,00% | S - | 0,00%
Educacién $ 9.114.252.960 | 0,15% | $ 9.819.636.829 | 0,16% 7,74%
Salud $  85.362.269.100 | 1,41% | $ 104.374.902.042 | 1,69% | 22,27%
Artistica y Recreacién $ 11.805.183.464 | 0,20% | $ 10.588.761.586 | 0,17% | -10,30%
Otros Servicios $ 7.063.126.463 | 0,12% | $ 9.196.812.145 | 0,15% | 30,21%
Hogares $ 209.283.000 | 0,00% | $ 239.439.750 | 0,00% | $ -
Entidades Extraterritoriales S -| 0,00% | S -| 000% | S -

$ 6.052.682.645.546

100,00%

$6.160.723.425.061

100,00%

1,79%

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.
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Grafico 17: Participacion porcentual seglin ventas registradas por actividad econémica, CCBuga 2024.
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Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2024.
*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.

Los graficos 18 y 19 muestran la variacidn (porcentual y absoluta respectivamente) en las ventas
registradas por las 10 principales actividades (en términos de participacion en el total de ventas)
de la CCBuga durante el periodo 2023- 2024. En seis actividades se registré incremento, mientras
que en 4 se presentaron reducciones en el nivel de ventas en 2024. Servicios Administrativos,
Alojamiento y Servicios de Comida y Salud registraron los mayores incrementos a nivel porcentual,
con 60,55%, 24,15% y 22,27% respectivamente. Cuando se evalua la variacién absoluta, Agricola y
Pesquero y Comercio registraron las cifras mas altas, con incrementos de 185,6 mil millones y 53,4
mil millones de pesos respectivamente en el nivel de ventas. Por el contrario, Comunicaciones,
Tratamiento de Aguas, Construccion e Industria Manufacturera presentaron reducciones de -
46,24%, -14,19%, -6,69% vy -4,84% respectivamente.

23



~" Camara de
Comercio
de Buga

Grafico 18: Variacidn porcentual ventas registradas por las empresas CCBuga 2023-2024, clasificacién por
actividad econdémica.
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Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*No Incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.

Grafico 19: Variacidn absoluta ventas registradas por las empresas CCBuga 2023-2024, clasificacion por
actividad econdmica.
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Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.
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2.3 Activos reportados por las empresas, Cdmara de Comercio de Buga 2023-
2024: Clasificacion por Actividad Econdmica.

La tabla 10 muestra los activos reportados por las empresas de la CCBuga de 2023 a 2024, en su
clasificacidn por actividad econdmica. En 2024, las empresas reportaron activos por 8.4 billones de
pesos. Una reduccion de -5,32% con respecto a 2023. En el grafico 22 podemos ver la participaciéon
porcentual por actividad econémica, segin el nivel de activos reportados en 2024. La Industria
Manufacturera concentra mas de la mitad de los activos de toda el area de jurisdiccidon, con una
participacién de 52,63%. Seguido por Agricola y Pesquero que tuvo una participacién de 15,13%
sobre el total. Entre estas dos actividades se concentra mas del 65% del valor total de activos de la
jurisdiccion de la CCBuga.

Tabla 10: Activos reportados por las empresas de la CCBuga 2023-2024, clasificacion por actividad
econdmica.
ACTIVOS POR ACTIVIDAD ECONOMICA

ACTIVIDADES ECONOMICAS 2023 VARIACION
DESCRIPCION CANT. % CANT. % %
Agricola y Pesquero 1.137.070.905.153 12,77% | 1.275.473.634.072 15,13% 12,17%
Minas 1.000.431.000 0,01% 957.479.000 0,01% -4,29%
Industria Manufacturera 4.929.655.742.061 55,35% | 4.437.397.823.179 52,63% -9,99%
S. Eléctrico 14.136.187.415 0,16% 14.446.770.994 0,17% 2,20%
Tratamiento aguas 93.952.683.698 1,05% 100.662.363.992 1,19% 7,14%
Construccién 147.065.459.197 1,65% 140.279.635.658 1,66% -4,61%
Comercio 658.476.404.883 7,39% 664.389.469.106 7,88% 0,90%
Transporte 71.242.258.426 0,80% 114.981.854.208 1,36% 61,40%
Alojamiento y Svs Comida 65.295.792.782 0,73% 75.320.233.894 0,89% 15,35%
Comunicaciones 35.118.804.742 0,39% 29.727.764.888 0,35% -15,35%
Financieras 1.218.246.820.003 13,68% | 1.084.858.274.006 12,87% -10,95%
Inmobiliarias 238.552.741.237 2,68% 222.924.435.377 2,64% -6,55%
Profesionales 86.503.092.981 0,97% 96.852.467.397 1,15% 11,96%
Servicios Administrativos 56.275.055.631 0,63% 56.063.502.982 0,66% -0,38%
Administracion Publica 176.842.723 0,00% 278.968.007 0,00% 57,75%
Educacidn 6.810.310.604 0,08% 6.783.315.802 0,08% -0,40%
Salud 112.703.213.433 1,27% 79.499.534.906 0,94% -29,46%
Artistica y Recreacién 29.020.036.455 0,33% 26.064.602.714 0,31% -10,18%
Otros Servicios 4.395.117.077 0,05% 4.758.051.856 0,06% 8,26%
Hogares 54.074.910 0,00% 30.971.262 0,00% 0,00%
Entidades Extraterritoriales . 0 _ 0,00% 0,00%

8.905.751.974.411 100% 8.431.751.153.300 100,00%
Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*Incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.
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Grafico 17: Participacion porcentual segun activos reportados por actividad econdmica, CCBuga 2024.
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Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2024.
*Incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.

Los graficos 20 y 21 muestran la variacidon (porcentual y absoluta respectivamente) de los activos
reportados por las 10 principales actividades de la CCBuga (en términos de su participacion en el
total de activos) durante el periodo 2023- 2024. Transporte, Agricola y Pesquero y Profesionales
registraron los incrementos mas importantes con crecimientos de 61,40%, 12,17% y 11,96%
respectivamente. Mientras que Salud, Financieras e Industria Manufacturera presentaron las
reducciones mas notables con -29,46%, -10,95% y -9,99% respectivamente en 2024.

Grafico 20: Variacidén porcentual activos reportados por las empresas en la CCBuga 2023-2024, clasificacién
por actividad econdmica.

Salud |
Profesionales oA . 11,96%
Tratamiento aguas l 7,14%
Transporte I— 61,40%
Construccion -4,61% W
Inmobiliarias -6,55%
Comercio I 0,90%
Financieras -10,95% N
Agricolay Pesquero . 12,17%
Industria Manufacturera -9,99% I

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*Incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.
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Grafico 21: Variacién absoluta activos reportados por las empresas en la CCBuga 2023-2024, clasificacion por
actividad econdmica.

Salud -$33.203.678.527 W
Profesionales I $10.349.374.416
Tratamiento aguas I $6.709.680.294
Transporte Il $43.739.595.782
Construccion -$6.785.823.539 |
Inmobiliarias -$15.628.305.860 W
Comercio I $5.913.064.223
Financieras -$133.388.545.997 N
Agricola y Pesquero ISISEee . 728.919
Industria Manufacturera |

-$492.257.918.882

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*Incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.

3. Stock Empresarial Cdmara de Comercio de Buga 2023-2024: Clasificacion
por Tipo de Sociedad.

En la tabla 11 se presenta el nimero de empresas con registro mercantil vigente en la jurisdiccidn
de la Cdmara de Comercio de Buga (CCBuga) durante el periodo 2023-2024, en su clasificacién por
Tipo de Sociedad. Es importante sefialar que la tabla 11 no incluye a las Entidades Sin Animo de
Lucro ni a las Empresas Foraneas (Establecimientos, Agencias y Sucursales). Las empresas
registradas en la CCBuga pasaron de 8.897 en 2023 a 9.098 en 2024, un aumento de 201 empresas
que representa un crecimiento anual de 2,26%.

El grafico 22 por su parte, muestra la participacion porcentual en el Stock Empresarial de la CCBuga
en 2024, clasificada por Tipo de Sociedad. La Persona Natural registré la mayor participaciéon, con
83,19% sobre el total. Seguido por las Sociedades por Acciones Simplificadas (S.A.S) que
registraron una participacion de 15,51% sobre el total. Los demas Tipos de Sociedad tuvieron una
participacién muy baja por debajo del 1%.
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Tabla 11: Stock Empresarial con registro mercantil vigente CCBuga 2023-2024, clasificacion por Tipo de Sociedad.
CANTIDAD EMPRESAS POR TIPO DE SOCIEDAD

2023 2024 VARIACION
TIPO DE SOCIEDAD B B s s B——
CANT. % CANT. % %
Persona Natural 7.383 82,98% 7.569 83,19% 2,52%
E.AT. 2 0,02% 1 0,01% -50,00%
Unipersonal 11 0,12% 7 0,08% -36,36%
Andnima 38 0,43% 36 0,40% -5,26%
Civil 10 0,11% 11 0,12% 10,00%
Comandita por Acciones 1 0,01% 0 0,00% -100,00%
Comandita Simple 22 0,25% 23 0,25% 4,55%
Limitada 45 0,51% 40 0,44% -11,11%
S.AS 1.385 | 15,57% | 1.411 | 15,51% 1,88%

SUBTOTAL PERSONA NATURAL Y JURIDICA 8.897 100,00% 9.098 100,00% 2,26%
Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.

Grafico 22: Participacion porcentual Stock Empresarial por Tipo de Sociedad CCBuga 2024.

90,00% 83,19%
80,00%
70,00%
60,00%
50,00%
40,00%
30,00%
20,00%
10,00% 0,01% 0,08% 0,40% 0,12% 0,00% 0,25%  0,44% .
0,00%

15,51%

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES

Los graficos 23 y 24 muestran la variacion (porcentual y absoluta respectivamente) del nimero de
empresas con registro mercantil vigente en la CCBuga durante el periodo 2023-2024, en su
clasificacion por Tipo de Sociedad. La Persona Natural y la S.A.S, que son los dos tipos de sociedad
con mayor participacién en el numero de registros, presentaron incrementos de 2,52% y 1,88%
respectivamente en 2024.
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Grafico 23: Variacion porcentual Stock Empresarial CCBuga 2023-2024, clasificacidn por Tipo de Sociedad.

S.AS I 1,88%
Limitada -11,11% .
Comandita Simple M 4,55%
Comandita por Acciones -100,00% I
Civil N 10,00%
Andnima -5,26%
Unipersonal -36,36% I
E.AT. -50,00% I
Persona Natural B 2,52%

Fuente: Elaboracidn propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.

Grafico 24: Variacidon absoluta Stock Empresarial CCBuga 2023-2024, clasificacion por Tipo de Sociedad.

S.AS I 26
Limitada -5 n
Comandita Simple I 1
Comandita por Acciones -1
Civil 1
Andnima 21
Unipersonal -4 1
E.AT. -1
Persona Natural I 136
-50 0 50 100 150 200

Fuente: Elaboracidn propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.
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3.1 Empleo reportado Camara de Comercio de Buga 2023-2024: Clasificacion
por Tipo de Sociedad.

La tabla 12 muestra el empleo reportado por las empresas de la CCBuga de 2023 a 2024, en su
clasificacidon por Tipo de Sociedad. En 2024 se reportaron 29.356 empleados en toda el drea de
jurisdicciéon, que se traduce en un crecimiento anual de 1,53% con respecto a 2023. Es importante
sefialar que la tabla 12 no incluye a las Empresas Foraneas ni a las Entidades Sin Animo de Lucro.

En el grafico 25 podemos ver la participacion porcentual en el empleo total, por Tipo de Sociedad.
La Persona Natural concentra el 40,25% del empleo total, con 11.815 empleados. Le sigue muy de
cerca la S.A.S que registré 11.757 empleos y una participacién de 40,05%. En tercer lugar se ubicé
la Sociedad Andnima, con una participacion de 17,88% y un total de 5.250 empleados. Los demas
Tipos de Sociedad tuvieron una baja participacidn sobre el total reportado, inferior al 2%.

Tabla 12: Empleo reportado por las empresas en la CCBuga 2023-2024, clasificacion por Tipo de Sociedad.
EMPLEO EMPRESAS POR TIPO DE SOCIEDAD

2023

VARIACION
TIPO DE SOCIEDAD CANT. % CANT. % %

Persona Natural 11.423| 39,51%|11.815| 40,25% 3,43%
E.A.T. (Empresa Asociativa de Trabajo) 6| 0,02% 10| 0,03% 66,67%
Unipersonal 22 0,08% 17 0,06% -22,73%
Anénima 6.035| 20,87%| 5.250| 17,88%| -13,01%
Civil 30| 0,10% 35| 0,12% 16,67%
Comandita por Acciones 9 0,03% 0 0,00% | -100,00%
Comandita Simple 105 0,36% 100 0,34% -4,76%
Limitada 492 1,70% 372 1,27%| -24,39%
S.AS 10.793| 37,33% | 11.757 | 40,05% 8,93%

SUBTOTAL PERSONA NATURAL Y JURIDICA | 28.915 100,00% 29.356 100,00%
Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.
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Grafico 25: Participacidn porcentual empleo reportado por Tipo de Sociedad CCBuga 2024.
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0,03%  0,06% 0,12%  0,00%  0,34%  1,27%

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES

Los graficos 26 y 27 muestran la variacidon (porcentual y absoluta respectivamente) del empleo
reportado por las empresas de la CCBuga durante el periodo 2023-2024, clasificado por Tipo de
Sociedad. La Persona Natural y las S.A.S que son los tipos de sociedad con mayor participacion
sobre el empleo total, presentaron incrementos de 3,43% (392 empleos) y 8,93% (964 empleos)
respectivamente en el nivel de empleo reportado con respecto a 2023. Por el contrario, la
Sociedad Andnima registré una reduccién de -13,01% (-785 empleos). A nivel agregado los
incrementos tuvieron mayor impacto que las reducciones y el nivel de empleo en toda la
jurisdiccion crecié 1,53% en 2024.

Grafico 26: Variacién porcentual empleo reportado por las empresas en la CCBuga 2023-2024, clasificacidn por

Tipo de Sociedad.
S.A.S I 8,93%
Limitada -24,39% I
Comandita Simple -4,76% W
Comandita por Acciones |
civil 0% . 16,67%
Andnima -13,01% Il
Unipersonal -22,73% N

E.A.T. (Empresa Asociativa de Trabajo)

Persona Natural

I 6,6 7 %

I 3,43%

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.
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Grafico 27: Variacidn absoluta empleo reportado por las empresas en la CCBuga 2023-2024, clasificacion por

Tipo de Sociedad.
S.AS I 964
Limitada -120 .
Comandita Simple -5
Comandita por Acciones 9 |
Civil 5

Andnima -785 I

Unipersonal -5
E.A.T. (Empresa Asociativa de Trabajo) 4
Persona Natural I 392

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.

3.2 Ventas registradas Camara de Comercio de Buga 2023-2024: Clasificacion
por Tipo de Sociedad.

La tabla 13 muestra el nivel de ventas registrado por las empresas de la CCBuga de 2023 a 2024, en
su clasificacién por Tipo de Sociedad. En 2024 se registrd un total de ventas por 6 billones de pesos,
que se traduce en un crecimiento anual de 1,79% y una variacion absoluta de 108 mil millones de
pesos con respecto a 2023. Es importante sefialar que la tabla 13 no incluye a las Empresas
Foraneas ni a las Entidades Sin Animo de Lucro.

En el grafico 28 podemos ver la participacion porcentual por Tipo de Sociedad, segun el nivel de
ventas registrado en 2024. Las S.A.S tuvieron la mayor participacion con un total de 2.7 billones de
pesos en ventas y una participacion de 45,37% en el total. Mds arriba en la tabla 10 vimos que la
sociedad Andnima tuvo una participacion de apenas 0,40% en el Stock Empresarial total; Sin
embargo cuando evaluamos la variable ventas, registré6 ventas por 2,4 billones de pesos,
concentrando el 40,14% del total de ventas del area de jurisdiccion. En tercer lugar se ubico la
Persona Natural, que a pesar de representar el 83,19% del stock Empresarial, solo tuvo una
participacion de 12,33% en las ventas totales.
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Tabla: 13 Ventas registradas por las empresas en la CCBuga 2023-2024, clasificacidn por Tipo de Sociedad.

VENTAS EMPRESAS POR TIPO DE SOCIEDAD

2023 2024 VARIACION
TIPO DE SOCIEDAD CANT. % CANT. % %
Persona Natural S 599.499.430.790 9,90% S 759.336.055.311 12,33% 26,66%
E.A.T. (Empresa Asociativa de Trabajo) S 98.456.000 0,00% S 256.425.000 0,00% 160,45%
Unipersonal S 2.630.311.275 0,04% S 5.088.448.848 0,08% 93,45%
Andnima $ 2.504.395.233.822 41,38% $ 2.473.062.019.509 40,14% -1,25%
Civil S 23.744.947.511 0,39% S 17.549.087.379 0,28% -26,09%
Comandita por Acciones S 457.000.000 0,01% S - 0,00% -100,00%
Comandita Simple S 20.590.258.757 0,34% S 19.012.004.962 0,31% -7,67%
Limitada $ 116.432.826.580 1,92% S 91.402.004.921 1,48% -21,50%
S.A.S $ 2.784.834.180.811 46,01% $ 2.795.017.379.130 45,37% 0,37%

S 6.052.682.645.546
Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.

100,00% S 6.160.723.425.060 100,00%

Gréfico 28: Participacidn porcentual segin ventas registradas por Tipo de Sociedad, CCBuga 2024.
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Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2024.
*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.

Los graficos 29 y 30 muestran la variacion (porcentual y absoluta respectivamente) en las ventas
registradas por las empresas de la CCBuga durante el periodo 2023-2024, clasificadas por Tipo de
Sociedad. Las S.A.S, que tuvieron la participacién mas importante sobre el total de ventas,
registraron un leve crecimiento de 0,37% en las ventas de 2024. La Sociedad Andnima por su
parte, registré una reduccién de -1,25%. Mientras que la Persona Natural, incrementd en 26,66%
su nivel de ventas en 2024. A nivel agregado las ventas crecieron 1,79% en las empresas
jurisdiccion de la CCBuga.
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Grafico 29: Variacidn porcentual ventas registradas por las empresas en la CCBuga 2023-2024, clasificacién
por tipo de sociedad.

S.AS 0,37%
Limitada -21,50%
Comandita Simple -7,67% 1
Comandita por Acciones |

-100,00%
Civil -26,09% I
Andnima -1,25% |
Unipersonal I  93,45%
E.A.T. (Empresa Asociativa de Trabajo) |
160,45%
Persona Natural Il 26,66%

Fuente: Elaboracidn propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.

Grafico 30: Variacidn absoluta ventas registradas por las empresas en la CCBuga 2023-2024, clasificacion por
tipo de sociedad.

S.AS M $10.183.198.319
Limitada e -525.030.821.659
Comandita Simple | -$1.578.253.795
Comandita por Acciones -$457.000.000
Civil B -$6.195.860.132
Anénima e -$31.333.214.313
Unipersonal | $2.458.137.573
E.A.T. (Empresa Asociativa de Trabajo) $157.969.000

Persona Natural
$159.836.624.521

Fuente: Elaboracidn propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.
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3.3 Activos reportados por las empresas, Cdmara de Comercio de Buga 2022-
2023: Clasificacion por Tipo de Sociedad.

La tabla 14 muestra los activos reportados por las empresas de la CCBuga de 2023 a 2024, en su
clasificacidon por Tipo de Sociedad. En 2024, las empresas reportaron activos por 3,7 billones de
pesos. Lo anterior es una reduccion de -0,16% con respecto a las cifras de activos reportadas en
2023. Es importante sefialar que en la tabla 13 no se incluye a las Empresas Foraneas ni a las
Entidades Sin Animo de Lucro.

En el grafico 31 podemos ver la participacidon porcentual por Tipo de Sociedad, segun el nivel de
activos reportados en 2024. Las S.A.S concentraron mas de la mitad (53,74%) del valor total de
activos del area de jurisdiccion. Le siguid la Sociedad Andnima, con una participacién de 38,48% del
total. Entre estos dos tipos de sociedad se concentra mas del 90% de todos los activos reportados en
la CCBuga en 2024.

Tabla 13: Activos reportados por las empresas de la CCBuga 2023-2024, clasificacion por Tipo de Sociedad.
ACTIVOS EMPRESAS POR TIPO DE SOCIEDAD

2023

VARIACION
TIPO DE SOCIEDAD CANT. % CANT. % %

Persona Natural 149.404.848.478 | 3,97% 151.776.859.337 | 4,04% 1,59%

Limitada 55.989.734.274 | 1,49% 49.077.938.780 | 1,31% -12,34%

Andnima 1.445.313.036.338 | 38,41% 1.445.314.483.138 | 38,48% 0,00%

Comandita por Acciones 3.581.339.068 | 0,10% - | 0,00% -100,00%

E.A.T. (Empresa Asociativa de Trabajo) 64.452.000 | 0,00% 56.510.000 | 0,00% -12,32%

s s
s s
s s
Comandita Simple $  73.306.870.982 | 1,95% |$  50.980.535.267 | 1,36% | -30,46%
S s
s s
s S

Civil 51.356.614.184 | 1,36% 38.445.816.505 | 1,02% -25,14%
Unipersonal S 3.045.380.057 | 0,08% |$ 2.031.809.616 | 0,05% -33,28%
S.A.S S 1.980.508.428.365 | 52,64% | S 2.018.784.363.127 | 53,74% 1,93%

\ $ 3.762.570.703.746 100,00% S 3.756.468.315.770 100,00%
Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.
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Grafico 31: Participacidn porcentual segun activos reportados por Tipo de Sociedad, CCBuga 2024.
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Fuente: Elaboracidn propia con base en registro mercantil 2024.
*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.

Los graficos 32 y 33 muestran la variacidn (porcentual y absoluta respectivamente) de los activos
reportados por las empresas de la CCBuga en el periodo 2023-2024, clasificados por Tipo de
Sociedad. Con excepcion de las S.A.S y de la Persona Natural, que incrementaron en 1,93% (38,2
mil millones) y 1,59% (2,3 mil millones) su nivel de activos, y de la Sociedad Andnima que no
registrd variaciones, los demas tipos de sociedad presentaron reduccién con respecto a 2023. A
nivel agregado, los activos por Tipo de Sociedad cayeron -0,16% con respecto a las cifras
reportadas en 2023.

Grafico 32: Variacidn porcentual activos reportados por las empresas en la CCBuga 2023-2024, clasificacidon

por Tipo de Sociedad.
S.AS 1 1,93%
Unipersonal -33,28% I
Civil -25,14% —
E.A.T. (Empresa Asociativa de Trabajo) -12,32%
Comandita por Acciones |
Comandita Simple ~100,00% -30,46% EE—
Andnima 0,00%
Limitada -12,34%
Persona Natural 1 1,59%

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.
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Grafico 33: Variacién absoluta activos reportados por las empresas en la CCBuga 2023-2024, clasificacion por
Tipo de Sociedad.

S.AS ISR 3.275.934.762
Unipersonal -$1.013.570.441 |

Civil |
-$12.910.797.679
E.A.T. (Empresa Asociativa de Trabajo) -$7.942.000

Comandita por Acciones  -$3.581.339.068 M

Comandita Simple |
-$22.326.335.715
Andnima $1.446.800

Limitada -$6.911.795.494 M

Persona Natural B $2.372.010.859

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.

4. Stock Empresarial Cdmara de Comercio de Buga 2023-2024: Clasificacion
por Tamafio de Empresa.

En la tabla 15 se presenta el nimero de empresas con registro mercantil vigente en la jurisdiccion
de la Camara de Comercio de Buga (CCBuga) durante el periodo 2023-2024, en su clasificacion por
Tamafio de Empresa. Es importante sefialar que la tabla 15 no incluye a las Entidades Sin Animo de
Lucro ni a las Empresas Foraneas (Establecimientos, Agencias y Sucursales). Las empresas
registradas en la CCBuga pasaron de 8.897 en 2023 a 9.098 en 2024, un aumento de 201 empresas
que representa un crecimiento anual de 2,26%.

El grafico 34 por su parte, muestra la participacion porcentual en el Stock Empresarial de la CCBuga
en 2024, clasificada por Tamano de Empresa. Las Microempresas registraron la participacién mas
importante, concentrando el 96,78% del total de empresas por Tamafo, con 8.805 empresas
registradas. Le siguié la Pequefia Empresa con una participacién de 2,57% y un total de 234
empresas. Por ultimo se ubicaron la Mediana y la Gran Empresa, con una participaciéon de apenas
0,49% vy 0,15% respectivamente.
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Tabla 15: Stock Empresarial con registro mercantil vigente CCBuga 2023-2024, clasificacidén por tamafio de
empresa.
EMPRESAS POR TAMANO

TAMARNO DE ’
EMPRESA 2022 2023 VARIACION
DESCRIPCION |  CANT. % | CANT. %
Micro 8.598 | 96,64% 8.805 | 96,78%| 2,41%
Pequefia 236 | 2,65% 234 2,57% | -0,85%
Mediana 48 | 0,54% 45 0,49%| -6,25%
Gran -6,67%

8.897 | 100,00% 9.098  100,00%
Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.

Grafico 34: Participacion porcentual Stock Empresarial por tamafio de empresa, CCBuga 2024.
120,00%
96,78%
100,00%
80,00%
60,00%
40,00%

20,00%
° 2,57% 0,49% 0,15%

0,00%
Micro Pequefia Mediana Gran

Fuente: Elaboracidon propia con base en registro mercantil 2024.
*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.

Los graficos 35 y 36 muestran la variacion (porcentual y absoluta respectivamente) del nimero de
empresas con registro mercantil vigente en la CCBuga durante el periodo 2023-2024, en su
clasificacidon por Tamaiio de Empresa. El Stock de Microempresas crecié 2,4% (207 empresas) con
respecto a 2023. Por otra parte, los demds tamanos de empresa registraron reducciones.
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Grafico 35: Variacidn porcentual Stock Empresarial CCBuga 2023-2024, clasificacion por tamafio de empresa.
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Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.

Grafico 36: Variacidn porcentual Stock Empresarial CCBuga 2023-2024, clasificacion por tamafio de empresa.
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Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.

4.1 Empleo reportado Camara de Comercio de Buga 2023-2024: Clasificacién
por Tamafio de Empresa.

La tabla 16 muestra el empleo reportado por las empresas de la CCBuga de 2023 a 2024, en su
clasificacidon por Tamafio de Empresa. En 2024 se reportaron 29.356 empleados en toda el area de
jurisdiccion, un crecimiento de 1,53% con respecto a 2023. Es importante sefialar que la tabla 16
no incluye a las Empresas Foraneas ni a las Entidades Sin Animo de Lucro.

En el grafico 37 podemos ver la participacion porcentual por Tamafio de Empresa, segln el empleo
reportado en 2024. Las Microempresas concentraron mas de la mitad del empleo de toda el drea
de jurisdiccién, con un total de 15.377 empleados y una participacion de 52,38%. Seguido de la
Gran Empresa, que a pesar de tener una pequefia participacion en el nimero de registros (0,15%),
sumé un total de 7.214 empleados y una participacion de 24,57%. Por ultimo se ubicaron la
Mediana y Pequefia Empresa, con participaciones de 11,60% y 11,45% respectivamente en el
empleo total.
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Tabla 16: Empleo reportado por las empresas en la CCBuga 2023-2024, clasificacion por tamafio de empresa.
EMPLEO POR TAMANO DE EMPRESAS

TAMANO DE

EMPRESA 2023 2024 VARIACION
DESCRIPCION CANT. % CANT. % %
Microempresa 15.165 | 52,45% | 15.377 52,38% 1,40%
Pequefia 3.360 | 11,62% 3.360 11,45% 0,00%
Mediana 3.561 | 12,32% 3.405 11,60% -4,38%
Gran 6.829 | 23,62% 7.214 24,57% 5,64%

28.915 100% 29.356 100,00% 1,53%

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.

Grafico 37: Participacion porcentual segin empleo reportado por Tamafio de Empresa.
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Fuente: Elaboracidn propia con base en registro mercantil 2024.
*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.

Los graficos 38 y 39 muestran la variacidén (porcentual y absoluta respectivamente) del empleo
reportado por las empresas de la CCBuga durante el periodo 2023-2024, clasificado por Tamafio
de Empresa. La Gran Empresa y las Microempresas, que fueron los tamafios con mayor
participaciéon en la generacion de empleo, registraron incrementos de 5,64% (385 empleos) y
1,40% (212 empleos) respectivamente. En la Pequefia Empresa la variacién fue nula, mientras que
la Mediana Empresa registré una reduccién de -4,38% (-156) en el nivel de empleo reportado.
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Grafico 38: Variacion porcentual empleo reportado por las empresas en la CCBuga 2023-2024, clasificado
por tamafio de empresa.
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Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.

Grafico 39: Variacidn absoluta empleo reportado por las empresas en la CCBuga 2023-2024, clasificado por
tamano de empresa.
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Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.
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4.2 Ventas registradas Cdmara de Comercio de Buga 2023-2024: Clasificacién
por Tamaino de Empresa.

La tabla 17 muestra el nivel de ventas registrado por las empresas de la CCBuga de 2023 a 2024, en
su clasificacion por Tamano de Empresa. En 2024 se registraron ventas por 6,1 billones de pesos
en toda el area de jurisdiccion de la CCBuga, un crecimiento de 1,79% con respecto a 2023. Es
importante sefialar que la tabla 16 no incluye a las Empresas Foraneas, ni a las Entidades Sin Animo
de Lucro.

En el grafico 40 podemos ver la participacidén porcentual por Tamaio de Empresa, segun el nivel de
ventas registrado en 2024. A pesar de que la Gran Empresa representa solo el 0,15% del Stock
empresarial (ver tabla 15), concentré el 59,36% de las ventas totales registradas en el area de
jurisdiccién de la CCBuga en 2024, con un total de 3.6 billones de pesos. Seguida de la Mediana y
Pequefia Empresa que tuvieron participaciones de 15,87% y 14% respectivamente. Las
Microempresas registraron una participacién de 10,77% en el total de ventas.

Tabla 17: Ventas registradas por las empresas de la CCBuga 2023-2024, clasificacidon por Tamafio de
Empresa.

VENTAS POR TAMANO DE EMPRESAS

TAMANO DE

EMPRESA 2023 2024 VARIACION
DESCRIPCION CANT. % CANT. % %
Micro S 579.430.204.764 9,57% | S 663.527.907.720 | 10,77% 14,5%
Pequefia S 767.613.347.814| 12,68% | S 862.684.081.775| 14,00% 12,4%
Mediana $ 872.796.097.888 | 14,42% | S 977.439.230.293 | 15,87% 12,0%
Gran $3.832.842.995.080 | 63,32% | $3.657.072.205.272 | 59,36% -4,6%

TOTAL $ 6.052.682.645.546 100,00%‘ $6.160.723.425.060 100,00%

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.

Grafico 40: Participacion porcentual segin ventas registradas por Tamafno de Empresa, CCBuga 2024.
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Fuente: Elaboracidon propia con base en registro mercantil 2024.
*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.

42



~" Camara de
Comercio
de Buga

Los graficos 41 y 42 muestran la variacidon (porcentual y absoluta respectivamente) de las ventas
registradas por las empresas de la CCBuga durante el periodo 2023-2024, clasificadas por Tamafio
de Empresa. Las Micro, Pequefias y Medianas Empresas registraron incrementos de 14,5% (84 mil
millones), 12,4% (95 mil millones) y 12% (104 mil millones) respectivamente en su nivel de ventas
en 2024. Contrario a esto, la Gran Empresa registré una reduccién de -4,6% en las ventas con
respecto a 2023.

Grafico 41: Variacidon porcentual ventas registradas por las empresas de la CCBuga 2023-2024, clasificacién
por tamafio de empresa.

Gran -4,6% I

Mediana I 12,0%
Pequefia I 12,4%
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Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.

Grafico 42: Variacidn absoluta ventas registradas por las empresas de la CCBuga 2023-2024, clasificacion por
tamano de empresa.
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Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.
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4.3 Activos reportados por las empresas, Cdmara de Comercio de Buga 2023-
2024: Clasificaciéon por Tamafio de Empresa.

La tabla 18 muestra los activos reportados por las empresas de la CCBuga de 2023 a 2024, en su
clasificacidon por Tamafio de Empresa. En 2024 se registraron activos por 3.7 billones de pesos en
toda el area de jurisdiccion, una reduccion de -0,16% con respecto a 2023. Es importante sefalar
que en la tabla 18 no se incluye a las Empresas Foraneas ni a las Entidades Sin Animo de Lucro.

En el grafico 41 podemos ver la participacién porcentual por Tamafio de Empresa, segln el nivel de
activos reportados en 2024. La Gran Empresa concentré el mayor valor de activos, con un total de 2

billones de pesos y una participacién de 54,98%.

Tabla 18: Activos reportados por las empresas en la CCBuga 2023-2024, clasificacion por tamario de

empresa.
ACTIVOS POR TAMANO DE EMPRESAS

TAMANO DE

EMPRESA 2023 2024 VARIACION
DESCRIPCION CANT. % CANT. % %
Micro S 526.058.684.558 | 13,98% | $ 554.285.719.126 | 14,76% 5,37%
Pequefia S 566.939.610.476 | 15,07%| $ 597.554.910.957 | 15,91% 5,40%
Mediana S 548.528.902.397 | 14,58% | S 539.355.552.894 | 14,36% | -1,67%
Gran $2.121.043.506.315 | 56,37%| $2.065.252.632.793 | 54,98% | -2,63%

TOTAL $3.762.570.703.746  100,00% ‘ $3.756.448.815.770 100,00%
Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2024.
*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.

Grafico 41: Participacion porcentual segln activos reportados por Tamafno de Empresa, CCBuga

2024.
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Fuente: Elaboracidon propia con base en registro mercantil 2024.
*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.
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Los graficos 42 y 43 muestran la variacidn (porcentual y absoluta respectivamente) de los activos
reportados por las empresas de la CCBuga en el periodo 2023-2024, clasificados por Tamafio de
Empresa. Mientras que las Micro y Pequefias Empresas registraron incrementos de 5,37% y 5,40%
respectivamente en el nivel de activos, la Gran Empresa y la Mediana Empresa presentaron
reducciones de -2,63% y -1,67% respectivamente en 2024.

Grafico 42: Variacidon porcentual activos reportados por las empresas en la CCBuga 2023-2024, clasificaciéon
por tamafio de empresa.
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Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.

Grafico 43: Variacidn absoluta activos reportados por las empresas en la CCBuga 2023-2024, clasificacion por
tamafio de empresa.
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Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.
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Anexos

La tabla 18 y el grafico 44 muestran el comportamiento de la tasa de supervivencia de la cohorte
de empresas creadas en los municipios jurisdiccion de la Cdmara de Comercio de Buga en el afo
2019. En este afio se crearon 1.825 nuevas empresas, a las cuales se les hizo un seguimiento a 5
afos.

La tabla 18 y el grafico 44 muestran el porcentaje de empresas que continuaban activas y
renovadas en cada periodo de analisis. Al final de los 5 afios, en 2024, de las 1.825 empresas
creadas en 2019, continuaban activas y renovadas 495 empresas, que corresponde a una tasa de
supervivencia de 27,12% siendo el primer afio el que registra la mayor salida de empresas, pues la
caida en la tasa de supervivencia con respecto al periodo inicial fue de 45,21 puntos porcentuales.

La tasa de supervivencia calculada indica que de cada 100 empresas creadas en la CCBuga, 27
contindan activas y renovadas 5 afos después de su creacion.

Tabla 18: Tasa de supervivencia empresarial CCBuga (cohorte empresas creadas 2019).

Tasa de supervivencia empresarial a 5 afios
CCBuga (empresas de la cohorte 2019)
# de
Afo empresas Tasa de supervivencia
2019 1825 100,00%
2020 1000 54,79%
2021 849 46,52%
2022 725 39,73%
2023 636 34,85%
2024 495 27,12%

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2019-2024.

Grafico 44: Tasa de supervivencia empresarial CCBuga (cohorte de empresas creadas 2019)
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Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2019-2024.
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Conclusiones
Clasificacion municipios y actividad econémica:

En el periodo de 2023 a 2024, el numero de empresas registradas en la Cdmara de Comercio de Buga
(CCBuga) crecié un 2,61%, lo que refleja un dinamismo empresarial positivo. Buga sigue siendo el
principal motor de la actividad empresarial, concentrando casi la mitad del total de empresas
(49,89%) y la mayor parte del empleo (55,27%). Buga y El Cerrito, concentran dos tercios de las
empresas registradas. San Pedro es el municipio con menor participacién tanto en numero de
empresas (3,15%) como en empleo (2,49%).

Seis de los ocho municipios de la jurisdiccién experimentaron incrementos en el nimero de
empresas, con Guacari y Ginebra destacando con un crecimiento de mas del 13%. Sin embargo,
Restrepo y El Cerrito vieron una disminucidn en el nimero de empresas, lo que podria indicar retos
econdmicos en estos municipios.

El nimero de empresas foraneas también crecié un 6,57%, concentrandose principalmente en Buga
(56,64%) y El Cerrito (14,93%). A pesar del crecimiento en cantidad, las empresas foraneas
experimentaron una caida significativa en el empleo reportado (-19,59%), lo que tuvo un impacto
considerable en el total de empleo de la jurisdiccion.

El empleo reportado en 2024 disminuyé un 6,71%, lo que refleja una posible desaceleracién en la
actividad empresarial o una reorganizacién de la fuerza laboral. Los municipios de Buga y San Pedro
experimentaron las mayores reducciones en empleo (-12,30% y -25,12%, respectivamente), mientras
gue otros municipios como Calima el Darién y Ginebra reportaron incrementos en el empleo.

Las ventas totales crecieron un 1,79%, alcanzando los 6,1 billones de pesos en 2024, aunque la
concentracién de las ventas sigue siendo elevada en Buga, que representd el 74,85% del total de las
ventas. En términos de activos, la region reportd una caida del -5,32%, con Buga concentrando mds
del 60% del total. Las reducciones en activos fueron especialmente notables en sectores como la
industria manufacturera y el sector salud.

El sector comercio sigue siendo el mas representativo en cuanto a nUmero de empresas registradas
(44,47%), pero el comercio y la industria manufacturera también destacan en términos de ventas y
activos.

Aunque la mayoria de las actividades experimentaron crecimientos en términos de registros de
empresas, algunas actividades, como transporte y construccidn, vieron disminuciones en el numero
de empresas. En cuanto al empleo, la industria manufacturera generd el mayor numero de empleos
(28,46% del total), pero el sector de alojamiento y servicios de comida mostré un crecimiento notable
en el empleo reportado (25,41%).
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Clasificacion tipo de organizacion y tamaiio de empresa:

El nimero de empresas registradas en la Camara de Comercio de Buga (CCBuga) crecié un 2,26%
entre 2023 y 2024, pasando de 8.897 a 9.098 empresas. Este crecimiento fue impulsado
principalmente por las Microempresas, que representan una proporcién muy alta (96,78%) del total
de empresas registradas.

Las Personas Naturales concentran la mayor parte del registro empresarial, con una participacién del
83,19%. Sin embargo, su participacidon en ventas y activos es mucho menor, reflejando que muchas
de estas empresas operan a menor escala.

Las Sociedades por Acciones Simplificadas (S.A.S), aunque representando solo el 15,51% del total de
empresas registradas, tienen una mayor incidencia en las ventas, activos y empleo. En términos de
ventas, las S.A.S generaron 45,37% del total en 2024.

Las Sociedades Andnimas (S.A.), que son una pequefia fraccion del total de empresas registradas
(menos del 1%), tienen un impacto que no es proporcional a la cantidad de empresas registradas,
concentrando el 40,14% de las ventas totales y el 38,48% de los activos.

El empleo en las empresas de la CCBuga crecié un 1,53% en 2024, destacando especialmente el
crecimiento en el empleo de las S.A.S (8,93%) y las Personas Naturales (3,43%). Sin embargo, las
Sociedades Andnimas vieron una disminucion de -13,01% en su nivel de empleo.

Las Microempresas y las Pequefias Empresas registraron incrementos notables en ventas, con un
aumento del 14,5% y 12,4% respectivamente, aunque sus ventas representaron una fraccién menor
del total. En contraste, las Grandes Empresas dominaron las ventas totales, con una participacion de
59,36%, a pesar de ser una pequefia proporcién en el registro total de empresas.

Las Empresas Medianas experimentaron una disminucidn en varios indicadores, con un descenso en
el nimero de empresas registradas y una caida en el empleo del -4,38%. Esto podria indicar
dificultades para estas empresas en comparacién con las mas grandes o mas pequenias.

A pesar de la alta concentracion de Microempresas en el registro, las Grandes Empresas (que

representan solo el 0,15% del total) generaron el 24,57% del empleo total en la region. Esto
demuestra el rol crucial de las grandes empresas en la generacidon de empleo de calidad.

48



